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طرح احداث کریدور زنگزور، موسوم به 
جاده ترامپ، با حضور ایالات متحده با توجه به  
آثار عمیق مترتب بر آن در جغرافیای سیاسی 
منطقه قفقاز، زنگ خطر را برای منافع حیاتی 
ایران به صدا درآورده است. این کریدور۴۲ 
کیلومتری که قرار است سیونیک ارمنستان 
را به نخجوان و ترکیه متصل کند، فراتر از 
یک مسیر ترانزیتی صرف، نمادی از تغییر 
موازنه قدرت و نفوذ بازیگران فرامنطقه ای در 
حیاط خلوت روسیه است. در حالی که دولت 
ترامپ این توافق را دستاورد دیپلماتیک خود 
می خواند و آن را مسیر ترامپ نامیده، تهران 
با نگرانی عمیق به تحولات منطقه می نگرد و 
در پی یافتن راهبردی برای مقابله با تبعات 

ژئوپلیتیک، اقتصادی و امنیتی آن است. 

از محاصره ژئوپلیتیک
تا گسترش نفوذ فرامنطقه ای

کریدور زنگزور، که اکنون قرار است تحت 
مدیریت یک کنسرسیوم آمریکایی برای۹۹ 
سال اجاره داده شده، تنها یک مسیر جایگزین 
برای انتقال انرژی و کالا نیست؛ بلکه به گفته 
کارشناسان، تهدیدی جدی برای نقش 
ایران به عنوان پل ارتباطی شرق به غرب و 
همچنین بستری برای گسترش نفوذ نظامی 
و اطلاعاتی ناتو و اسرائیل در نزدیکی مرزهای 
شمال غربی ایران است. در این موضوع بار 
دیگر می تواند از تنهایی ژئوپلیتیک ایران 
سخن گفت چرا که این کریدور عملًا ارتباط 
زمینی ایران با ارمنستان، گرجستان و دریای 
سیاه را قطع خواهد کرد. این قطع ارتباط نه 
تنها به کاهش درآمدهای ترانزیتی و تضعیف 
پروژه های زیرساختی ایران نظیر راه آهن 
رشت-آستارا و کریدور شمال-جنوب 
منجر می شود، بلکه به طور بالقوه می تواند 
به محاصره ایران در منطقه و تهدیدات آتی 
از سمت آذربایجان بینجامد، کشوری 
که در جنگ ۱۲ روزه متهم به همکاری با 

اسرائیل بود. 

مسأله اساسی این است که دشمنان 
ایران، به ویژه آمریکا و اسرائیل، در پی محاصره 
ژئوپلیتیک ایران هستند. هدف راهبردی 
درازمدت آن ها این است که ایران به کشوری 
تبدیل شود که هیچ مسیر کریدوری خاصی 
را پوشش ندهد و کشورهای دیگر برای 
تأمین انواع کالاها، نفت و گاز احتیاجی به 
ایران نداشته باشند. در چنین شرایطی، 
آمریکا و اسرائیل می توانند با نگرانی کمتری 
به ایران حمله کنند، زیرا سایر کشورها 
درهم تنیدگی زیادی با ایران نخواهند داشت. 
این وضعیت، نگرانی های اطلاعاتی، امنیتی 
و اقتصادی جدی را برای تهران به همراه 
دارد .علی اکبر ولایتی، مشاور رهبری در 
امور بین الملل، حضور آمریکا در کریدور 
زنگزور را »توطئه ای سیاسی علیه ایران« 
خوانده و قاطعانه هشدار داده است که »ناتو 
مانند یک مار افعی میان ایران و روسیه قرار 
می گیرد؛ اما ایران اجازه چنین کاری را 
نخواهد داد.« شاید این گزاره درست باشد 
که دالان زنگزور پوششی برای پروژه های 
بزرگ تر ژئوپلیتیکی است که هدف اصلی 
آن ها تضعیف محور مقاومت، قطع ارتباط 
ایران با قفقاز، و محاصره زمینی ایران و روسیه 
در جنوب منطقه است. این پروژه نه تنها 
بخشی از برنامه آمریکا برای جایگزینی 
اوکراین با قفقاز به عنوان جبهه جدید فشار 
علیه روسیه و ایران است، بلکه با پشتیبانی 
ناتو و برخی جریان های پان ترکیست دنبال 
 می شود، اما راه حل مقابله با آن را در کجا 

باید جست؟

سناریوهای راهبردی برای تهران؛ 
ائتلاف و  دیپلماسی فعال

در مواجهه با این چالش، ایران 
سناریوهای مختلفی را پیش رو دارد که 
هر یک با فرصت ها و چالش های خاص خود 
همراه است .یکی از رویکردهای مطرح، 
ائتلاف با روسیه برای جلوگیری از احداث این 
کریدور است. این سناریو بر این فرض استوار 
است که روسیه نیز مانند ایران، مخالف حضور 

ناتو و آمریکا در قفقاز جنوبی است و منافع 
مشترکی در مهار نفوذ غرب در این منطقه 
دارد. با این حال، واقعیت های ژئوپلیتیک و 
سابقه عملکرد روسیه، تردیدهایی جدی را در 
مورد قابلیت اتکا به این ائتلاف مطرح می کند. 
روسیه خود موافق احداث این طرح بوده است 
اما حضور آمریکا را در منطقه برنمی تابد. این 
موضوع این انگاره را به وجود آورده است که 
همراهی با مسکو یک راه قطعی نیست چرا 
که ممکن است روس ها با غرب بر سر کریدور 
به توافق برسند و ایران را ناکام بگذارند. در 
همین راستا حشمت الله فلاحت پیشه، 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم، 
نیز با صراحت بیشتری می گوید: »حقیقت 
این است که ایران نمی تواند روی مخالفت 
روسیه با طرح زنگزور، حساب راهبردی باز 
کند. روس ها زنگزور را همچون سایر مسائل 
سیاست خارجی خود مانند برجام، به راحتی 

می فروشند.«

موضع گیری وزارت خارجه روسیه نیز 
در این میان، دوپهلو و محتاطانه به نظر 
می رسد. مسکو در حالی که از تلاش ها برای 

ارتقای ثبات در منطقه حمایت کرده و حتی 
توافق صلح میان آذربایجان و ارمنستان با 
میانجی گری ایالات متحده را ستوده است، 
هشدار می دهد که مداخله خارجی می تواند 
وضعیت را در قفقاز جنوبی پیچیده تر کند؛ از 
حضور ایران در این معادله نیز سخن گفته 
است. با این وجود و ناظر بر سابقه بدعهدی ها 
روسیه نمی توان به این کشور اعتماد کامل 
داشت. احمد زیدآبادی، تحلیلگر مسائل 
سیاسی، با اشاره به این موضوع می نویسد: »به 
نظر نمی رسد روس ها قصد ورود به این ماجرا 
را داشته باشند؛ بنابراین، اگر قرار است جلو 
احداث کریدور گرفته شود این کار باید بدون 
روسیه عملی شود.« روسیه، هرچند از حضور 
ناتو در منطقه ناخشنود است، اما ممکن 
است منافع خود را در چارچوب یک بازی 
پیچیده تر با غرب تعریف کند و لزوماً وارد 

تقابل مستقیم با آمریکا بر سر زنگزور نشود.

دیپلماسی فعال و کسب سهم
 در کریدور

سناریوی دیگر، بازگشت به میز مذاکره 
و تلاش برای حل دیپلماتیک مسئله یا 
حداقل کسب سهمی در این کریدور است. 
این رویکرد بر این باور استوار است که در 
شرایط کنونی، تقابل نظامی یا دیپلماتیک 
صرف، ممکن است به ضرر ایران تمام شود 
و بهترین راه، مشارکت فعال در معادلات 
جدید برای حفظ منافع حداکثری است. 
احسان موحدیان، کارشناس مسائل قفقاز 
پیشنهاد می کند که ایران تلاش کند در این 
کنسرسیوم سهمی داشته باشد. وی تاکید 
می کند: »ما وقت و زمانی برای اینکه محکوم 
کنیم یا با هم درگیر شویم نداریم. این روند 
باعث خفگی ژئوپلیتیک ما می شود.« مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور، نیز با اشاره به 
گستردگی مرزها و تعدد همسایگان ایران، دو 
هفته پیش گفته است: »اگر گسترش روابط 
و همکاری های با همسایگان و کشورهای 
منطقه را از منظری جامع ببینیم، نیاز نیست 
نگران برخی مسائل جزئی تر از جمله در 
موضوع گذرگاه های مرزی شمال غرب 
کشور باشیم. ما باید حساسیت ها را کاهش 
دهیم و به فکر گسترش تعاملات سازنده 

باشیم.«
 این دیدگاه، بر ضرورت عمل گرایی 
و دوراندیشی در سیاست خارجی ایران 
تاکید دارد اما در شرایط کنونی تاحدودی 
خوش بینانه به نظر می رسد و با توجه به 
سرعت تحولات ایران ناگزیر به تصمیمی 
سریع و راهبردی است. علی اصغر زرگر، 
تحلیلگر سیاست خارجی، نیز معتقد است که 
اکنون که ترامپ وارد عمل شده، ایران باید از 
محور دیپلماسی هر چه سریعتر برنامه ریزی 
کند. اخبار اخیر از احتمال مذاکرات ایران 
و آمریکا در نروژ نیز می تواند نشانه ای از 
گشایش کانال های دیپلماتیک برای بررسی 
چنین سناریوهایی باشد. مطرح شدن این 
موضوع در جریان مذاکرات با آمریکا دامنه 
مباحث را گسترش می دهد و ممکن باعث 
گروکشی در مذاکره هسته ای ایران شود، 

ولی یکی از گزینه های احتمالی برای حل 
این منازعه است.

کریدور ارس: بدیل ایرانی-منطقه ای
گزینه ای دیگر که در ماه های اخیر مطرح 
شده و می تواند به عنوان یک بدیل مهم برای 
ایران عمل کند، کریدور ارس است. رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، پیشتر 
اعلام کرده بود که اگر ارمنستان کریدور 
زنگزور را مسدود کند، می توان به جای آن، 
کریدور ارس را راه اندازی کرد. جمهوری 
آذربایجان نیز ساخت پلی بر رودخانه ارس 
در نزدیکی منطقه آق بند را آغاز کرده و 
برنامه هایی برای احداث خط آهن نیز مطرح 
شده است. همه این اقدامات با موافقت 
جمهوری اسلامی ایران انجام شده است. این 
کریدور به طول ۱۰۷ کیلومتر که ۶۰ کیلومتر 
آن در خاک ایران قرار دارد، منطق استراتژیک 
تهران را کاملاً روشن می کند؛ اگر ارمنستان 
کنترل مرزهای جنوبی خود را از دست بدهد، 
ایران ارتباط خود با یک همسایه تاریخی و 
دولت حائل طبیعی را از دست خواهد داد. 
این صرفاً یک بدبینی نیست، بلکه یک نگرانی 
ژئوپلیتیکی منطقی است. کریدور ارس 
می تواند منافع ایران را در ترانزیت منطقه 
حفظ کرده و از انزوای احتمالی جلوگیری 
کند، ضمن اینکه حاکمیت ارمنستان را نیز 

محترم می شمارد.

وحدت داخلی، استراتژی واقع بینانه و 
دیپلماسی چندوجهی

در مواجهه با چالش کریدور زنگزور، 
ایران نیازمند یک راهبرد جامع، واقع بینانه 
و چندوجهی است که فراتر از تقابل یا تسلیم 
باشد. احمد زیدآبادی روزنامه نگار، به درستی 
اشاره می کند که ایران برای حفظ منافع و 
دفاع از امنیت ملی خود، نیاز به وحدت داخلی 
مبتنی بر مشارکت عموم مردم و استراتژی 
روشن و واقع بینانه دارد. در غیاب این دو، نه 
دیپلماسی راه به جایی می برد و نه تهدید به 
استفاده از نیروی نظامی و یا حتی به کارگیری 
آن، چاره ساز است. این نکته کلیدی، بر لزوم 
انسجام ملی و تدوین یک استراتژی بلندمدت 
و فراگیر تاکید دارد که شاید بشود گفت 
تنها پناه ایران در این روزها در مقابل هجوم 
کشور های منطقه ای و فرامنطقه ای است. 
حسین سلیمی، استاد روابط بین الملل، نیز 
با انتقاد از عدم درک صحیح از روان شناسی 
ترامپ، بر لزوم نگاه بلندمدت و تعیین جایگاه 
ایران در نظم بین الملل آینده تاکید می کند. 

او می گوید: »ما باید از نگاه کوتاه مدت و 
اقدامات مقطعی فاصله بگیریم... الان وقت 
آن است که بنشینیم و به این فکر کنیم که ما 
می خواهیم چه جایگاهی در نظم بین الملل 

آینده داشته باشیم.«
در عمل، ایران باید ترکیبی از رویکردهای 
دیپلماتیک، اقتصادی و امنیتی را در پیش 
گیرد. این رویکرد شامل دیپلماسی فعال و 
چندوجهی با ارمنستان برای تقویت روابط و 
حمایت از حاکمیت آن بر دالان زنگزور، ادامه 
گفت وگوها با روسیه برای همسویی منافع 
در قفقاز با درک واقع بینانه از محدودیت ها، 
و استفاده از ظرفیت های دیپلماسی با ترکیه 
و آذربایجان برای کاهش تنش ها و تاکید بر 
منافع مشترک منطقه ای است. ایران همواره 
ضمن اعلام مخالفت با هرگونه تغییر در نقشه 
ژئوپلیتیکی منطقه، تلاش کرده است از 
طریق ابتکارهای دیپلماتیک و میانجی گری 
فعال، نقش مثبتی در ثبات منطقه ایفا کند. 
نشست های سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه 
و همچنین گفت وگوهای منظم با ارمنستان 

و آذربایجان، بخشی از این تلاش هاست.
علاوه بر این، تقویت توان اقتصادی و 
ترانزیتی داخلی از طریق سرمایه گذاری 
بیشتر در کریدور شمال-جنوب و تکمیل 
پروژه های زیرساختی مانند راه آهن رشت-

آستارا برای کاهش وابستگی به مسیرهای 
جایگزین و ایجاد بدیل های قوی، و همچنین 
توسعه روابط اقتصادی با کشورهای منطقه 
و آسیای میانه برای تنوع بخشی به مسیرهای 
تجاری، از اهمیت بالایی برخوردار است. 
در بعد امنیتی، حفظ هوشیاری کامل در 
مرزهای شمال غربی و تقویت توان دفاعی 
برای مقابله با هرگونه تهدید احتمالی، و پایش 
مستمر فعالیت های ناتو و اسرائیل در منطقه 
و اتخاذ تدابیر لازم برای خنثی سازی اقدامات 
ضدایرانی، حیاتی است. حضور نظامی 
ایران در مرزهای شمال غربی و برگزاری 
رزمایش های منطقه ای در سال های اخیر 
نیز به وضوح نشان داده است که ایران، در کنار 
سیاست گفت وگو، آمادگی کامل برای اعمال 
بازدارندگی میدانی را نیز دارد اما مطمئنا این 

بهترین راه نخواهد بود. 

انفعال یا کنشگری هوشمندانه
کریدور زنگزور، فارغ از نامگذاری جاده 
ترامپ، یک واقعیت ژئوپلیتیک جدید 
است که ایران نمی تواند آن را نادیده بگیرد. 
این پروژه، آزمونی جدی برای سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی است که باید 
میان گزینه های دشوار تقابل تمام عیار، 
انفعال و پذیرش، یا کنشگری هوشمندانه 
و دیپلماسی عمل گرا؛ راهی را برگزیند. 
قلدرمآبی کشورهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای را نمی توان با شعار یا انفعال 
مهار کرد. تنها با تدوین یک استراتژی روشن 
و واقع بینانه، مبتنی بر وحدت داخلی، 
دیپلماسی فعال و چندوجهی، تقویت 
توانمندی های اقتصادی و دفاعی، و نگاه 
بلندمدت به جایگاه ایران در نظم نوین 
جهانی، می توان از این گرداب ژئوپلیتیک 
عبور و منافع ملی را در برابر تهدیدات حفظ 
کرد. زمان آن فرا رسیده است که ایران، 
با درس گیری از گذشته و نگاه به آینده، 
ابتکار عمل را در دست گیرد و سرنوشت 
 خود را در معادلات پیچیده قفقاز جنوبی 

رقم بزند.

پزشکیان:
تهدید زنگزور در خبرها بزرگ نمایی شده 

رئیس جمهور درمورد کریدور زنگزور گفت: آنطور نیست 
که در خبرها آن را بزرگ کرده اند. تنها دغدغه این است که یک 
شرکت آمریکایی با یک شرکت ارمنی می خواهد این راه را بزند. 
مسعود پزشکیان در جمع خبرنگاران افزود: خواسته های ایران 
را همانطور که آقای عراقچی گفته رعایت کرده اند و چارچوب 
تمامیت ارضی بسته نشدن راه ما به طرف اروپا یا شمال و... در 

آن دیده شده است.
    

فراخوان مهم رئیس قوه قضاییه در مورد قانون مطبوعات
اگر نیازمند بازنگری در قانون مطبوعات 
هستید، پیشنهادهای خود را ارسال کنید

رئیس قوه قضاییه خطاب به اصحاب رسانه گفت: تا ۱۵ 
شهریور بگویید آیا نیاز است در قانون مطبوعات بازنگری کنیم 
یا نه و اگر نیاز به این بازنگری بود بگویید چه چیزهایی باید عوض 
شود. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، غلامحسین محسنی 
اژه ای در ادامه سلسله نشست های خود با جوامع نخبگانی 
کشور، در دیدار جمعی از اصحاب رسانه به مناسبت روز 
خبرنگار، افزود: قانون مطبوعات در سال ۱۳۶۴ نوشته شده 
است و اصلاحات عمده آن مربوط به سال ۱۳۷۹ بوده است. وی 
ادامه داد: با گذشت چندین سال از آخرین اصلاحات انجام شده 
روی این قانون و مقتضیات زمان؛ آیا نیازی به بازنگری در قانون 
مطبوعات داریم یا نه؟ رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: ناچاریم به 
مبانی قانون کشور التزام داشته باشیم. قانون را باید خوب نوشت، 
فهم کرد و آن را خوب اجرا کرد. قانون باید شفاف و روشن باشد.

    
سخنگوی دولت

حذف چهار صفر از پول ملی 
در هیات دولت تصویب شد

سخنگوی دولت اعلام کرد: موضوع حذف چهار صفر از 
واحد پول ملی کشور،  در نشست روز یکشنبه هیات دولت به 
تصویب رسید. به گزارش ایرنا، »فاطمه مهاجرانی« در حاشیه 
نشست هیات دولت، در جمع خبرنگاران افزود: به این ترتیب، 
تومان و قرِان واحد پول ملی خواهد شد. البته روند تغییر واحد 
پول ملی زمانبر خواهد بود و برای مدتی از دو واحد پول 

استفاده خواهد شد.
    

عراقچی: 
معاون گروسی به تهران می آید، 

اما برنامه ای برای بازدید وجود ندارد
وزیر امور خارجه کشورمان با اعلام اینکه معاون گروسی 
دوشنبه به تهران می آید، تصریح کرد: هیچ برنامه ای برای 
بازدید از مکانی، تا به چارچوبی دست پیدا نکنیم، وجود 
ندارد.  به گزارش ایسنا، عباس عراقچی در حاشیه جلسه  
روز یکشنبه هیأت دولت در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: 
مذاکرات با آژانس انرژی اتمی امروز برای تعیین چارچوب 
همکاری برگزار می شود. برنامه ای برای بازدید از مکانی تا 
به چارچوبی دست پیدا نکنیم، وجود ندارد و همکاری آغاز 
نمی شود. این چارچوب هم بر مبنای قانون مجلس شورای 
اسلامی خواهد بود.وزیر خارجه در رابطه با احتمال برگزاری 
مذاکرات نروژ عنوان کرد: هنوز هیچ چیزی قطعی نشده و 

من هیچ کشوری را تایید نمی کنم.
    

هشدار شدید وزارت خارجه لبنان به مقام های ایران: 
به جای مداخله در امور ما 

به خواست مردم خودتان توجه کنید
وزارت خارجه لبنان باردیگر در یک هشدار تند از مقام های 
ایران خواست به جای مداخله در امور لبنان به خواسته های 
مردم خودشان توجه کنند.  وزارت خارجه لبنان، اظهارات 
علی اکبر ولایتی،  مشاور رهبری را به شدت محکوم کرد و آن را 
»دخالت آشکار و غیرقابل قبول در امور داخلی لبنان« خواند. 
در بیانیه شدید اللحن وزارت خارجه لبنان که یوسف راجی،  
وزیر خارجه لبنان آن را در شبکه ایکس منتشر کرد آمده است: 
»این اولین دخالت از این نوع نیست. برخی از مقامات ارشد 
ایرانی بارها با اظهارات بی اساس در مورد تصمیمات داخلی 
لبنان که هیچ ارتباطی با جمهوری اسلامی ایران ندارد، پا را از 
گلیمشان فراتر گذاشتند.« یادآور می شود ولایتی در مصاحبه 
با خبرگزاری تسنیم گفته بود که »جمهوری اسلامی قطعا با 
خلع سلاح حزب الله مخالف است« و »ایران همیشه از مردم 
و مقاومت لبنان حمایت کرده و همچنان به این کار ادامه 
می دهد.« آقای ولایتی افزوده بود: »آمریکا و اسرائیل گمان 
می کنند در لبنان هم می توانند جولانی دیگری بر سر کار 
بیاورند؛ اما این خواب هرگز تعبیر نخواهد شد و لبنان مانند 

همیشه ایستادگی خواهد کرد.«
    

یک نماینده مجلس: 
وزیر نیرو به زودی استیضاح می شود

نماینده مردم شهرستان های گناباد و بجستان در 
مجلس گفت: طرح استیضاح وزیر نیرو در مجلس کلید 
خورده و بنده نیز آن را امضا کرده ام و به زودی وی استیضاح 
می شود. به گزارش تسنیم، هادی محمدپور که در نشست 
خبری با رسانه ها سخن می گفت، بیان کرد: این اقدام در 
پی نگرانی های جدی درباره مدیریت منابع آب و برق و 
پاسخ گویی ضعیف وزارت نیرو صورت گرفته است. ما 
پیگیر حقوق مردم هستیم و اجازه نخواهیم داد مشکلات 

زیرساختی نادیده گرفته شود.
    

یک مامور نیروی انتظامی شهید شد
حمله گروه »جیش الظلم« به پاسگاه پلیس در سراوان

در پی حمله مسلحانه اعضای گروه »جیش الظلم« به یک 
پاسگاه نیروی انتظامی در شهر سراوان، استان سیستان و 
بلوچستان، یک مأمور پلیس شهید شد. به گزارش رسانه ها، 
مهاجمان که قصد ورود به پاسگاه را داشتند با واکنش 
نیروهای مستقر روبه رو شدند. در این درگیری سه مهاجم 
کشته و دو نفر دیگر بازداشت شدند. به گزارش تسنیم 

مهاجمان از اعضای »جیش الظلم« بوده اند.
    

اسرائیل مدعی بازداشت یک نظامی 
به اتهام همکاری با ایران شد

پلیس و سازمان امنیت داخلی اسرائیل مدعی شدند که 
یکی از نظامیان ارتش این رژیم به اتهام همکاری با دستگاه 
اطلاعاتی ایران و انجام مأموریت های امنیتی برای آن 
بازداشت شده است. به گزارش ایرنا، مقام های امنیتی این 
رژیم این ماجرا را »حادثه ای با ابعاد خطرناک« ارزیابی کردند. 

مقابله با مسیر ترامپ؛ دیپلماسی فعال و کنشگری هوشمندانه ایران را می طلبدروی موج کوتاه

زنگزور؛ شاهدی دیگر بر تنهایی ژئوپلیتیک ایران

کیا مقدم

کریدور زنگزور، موسوم به جاده 
ترامپ، نه تنها یک مسیر ترانزیتی 
جدید، بلکه نمادی از تغییر موازنه 
قدرت و تهدیدی جدی برای نقش 
ایران به عنوان پل ارتباطی شرق به 

غرب است. این طرح که می تواند 
به خفگی ژئوپلیتیک ایران 

منجر شده و ارتباط زمینی آن با 
ارمنستان و دریای سیاه را قطع 

کند، بستری برای گسترش نفوذ 
بازیگران فرامنطقه ای و بخشی از 

راهبرد محاصره ژئوپلیتیک ایران 
محسوب می شود

کریدور زنگزور، فارغ از نامگذاری 
جاده ترامپ، یک واقعیت 

ژئوپلیتیک جدید است که ایران 
نمی تواند آن را نادیده بگیرد. این 

پروژه، آزمونی جدی برای سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی است که 

باید میان گزینه های دشوار تقابل 
تمام عیار، انفعال و پذیرش، یا 

کنشگری هوشمندانه و دیپلماسی 
عمل گرا؛ راهی را برگزیند. 

قلدرمآبی کشورهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای را نمی توان با شعار یا 

انفعال مهار کرد

تشکیل شورای عالی دفاع و همزمان انتصاب علی لاریجانی در 
شورای عالی امنیت ملی این پرسش را به وجود آورده است که آیا 
می توان این تحولات را نشانه تغییراتی در ساختارها دانست؟ از 
سوی دیگر حضور لاریجانی در شورای عالی امنیت ملی می تواند 
مستقیما به مذاکرات ارتباط داشته باشد و در این بین قرار است این 

نهاد به موازات وزارت خارجه در بحث مذاکرات ایفای نقش کند؟
فعال سیاسی و نماینده اسبق مجلس، درباره تشکیل شورای 
عالی دفاع و همزمان انتصاب علی لاریجانی در شورای عالی امنیت 
ملی به »انتخاب« گفت: »من تغییر ویژه ای در ساختارها نمی بینم. 
تشکیل شورای عالی دفاع هم خیلی باعث تعجب نبود زیرا این 

نهاد در اصل ۱۷۶ قانون اساسی پیش بینی شده است. تغییر دبیر 
شورای عالی امنیت ملی از آقای احمدیان به لاریجانی دلایل و البته 
آثار خاص خود را دارد و می توان انتظار داشت با توجه به دیدگاه 
عملگرایانه آقای لاریجانی که در طیف اصولگرایان معتدل می گنجد 
و سابقه طولانی در پرونده هسته ای دارد، نگرش تعاملی بیشتری از 
سوی شورای عالی امنیت ملی مشاهده شود. بر این اساس انتظار 
می رود حضور او پشتوانه روشن و قوی تری به شورای عالی امنیت 

اضافه کند و دیدگاه های عملگرایانه تری را به آن بیاورد«.
محمود صادقی، ادامه داد: »آقای لاریجانی نماینده تام الاختیار 
در قرارداد بلندمدت با چین بوده است که اهمیت این موضوع نیز 

نباید نادیده گرفته شود و می توان از این ظرفیت در مذاکرات آینده 
بهره برد. با این حال، تغییری ساختاری رخ نداده است و درباره 
تأثیرات حضور آقای لاریجانی نباید پیش بینی های شتاب زده 

داشت«.
این نماینده مجلس دهم در خصوص اینکه آیا حضور لاریجانی 

در شورای عالی امنیت ملی باعث می شود در موضوع مذاکره شورای 
عالی امنیت ملی تأثیری بیشتر از وزارت خارجه داشته باشد، بیان 
کرد: »مگر در حال حاضر وزارت خارجه محوریت کامل دارد؟ 
من فکر نمی کنم این طور باشد. درست است که وزیر امور خارجه 
جایگاه خود را دارد اما عاملیت فقط با دولت و وزارت خارجه نیست 
و عمدتا شورای عالی امنیت ملی تصمیم گیرنده نهایی است و وزیر 
خارجه نقش مجری را ایفا می کند. در ظاهر ممکن است تغییراتی 
رخ دهد، اما تفاوت چشمگیری ایجاد نخواهد شد. قطعا وزن شورای 
عالی امنیت ملی سنگین تر می شود، اما تفاوت چندانی در مناسبت 
تصمیم گیری ایجاد  نمی شود و همچنان محوریت با شورای عالی 

امنیت ملی خواهد بود«.
صادقی در پایان درباره حضور علی شمخانی در شورای عالی 
دفاع هم گفت: »آقای شمخانی همواره تأثیرگذار بوده است و او نیز 
به عنوان نماینده رهبری در شورای دفاع منصوب شده است اما تأثیر 

او از لاریجانی بیشتر نخواهد بود«.

محمود صادقی:

تغییر ویژه ای در ساختار ها مشاهده نمی شود

گفت وگو

یک فعال سیاسی با بیان اینکه حاکمیت از زمان انتخابات ریاست 
جمهوری چهاردهم در حال حرکت به سمتی است که تفکرات 
تندورها را اندک اندک از حوزه تصمیم سازی و تصمیم گیری حذف 
کند، گفت: باید این را بپذیریم که بخش قابل توجهی از مردم ایران 
نگاهی مثبت به مذاکرات دارند و داشتند و از شرایط ناراضی بودند 
و هستند و اگر تفکر جلیلی را دنبال می کردیم و مذاکرات انجام 
نمی شد، مطمئناً بخشی از این مردم که اکنون پشت کشور و نظام 

ایستاده اند، بعد از جنگ حق را به ما نمی دادند.
جلال رشیدی کوچی نماینده سابق مجلس در گفت وگو با 
خبرنگار ایلنا، در واکنش به   اظهارات سعید جلیلی  در شبکه 
ایکس و مقایسه مذاکره با گوساله پرستی قوم بنی اسراییل 
پس از انتصاب علی لاریجانی به سمت دبیر شورای عالی امنیت 
ملی گفت: نمی دانم آیا این حساب کاربری که به آقای جلیلی 
نسبت داده می شود، توسط خودشان مدیریت می شود یا در 
اختیار نزدیکان ایشان است. به هر حال، این اکانت به  نام ایشان 
شناخته شده است. اینکه چند شب گذشته ایشان چندین توییت 
در فواصل کوتاه ارسال کردند به نظر من وجهه جالبی نداشت و  
نشان دهنده نوعی دستپاچگی و عصبانیت بود و من این رفتار را از 

یک شخصیت سیاسی مانند آقای جلیلی نپسندیدم.

ادبیات جلیلی بیشتر از آنکه به انسجام ملی آسیب بزند، 
به خودش ضربه می زند

وی ادامه داد: متاسفانه عده ای که  غالبا از طرفداران آقای 
جلیلی  هستند، ادبیات مراد خود را تکرار کرده و  به شدت به 
کسانی که به نوعی به مقام معظم رهبری منصوب هستند، حمله 
می کنند. یعنی وقتی با این عزیزان صحبت می کنیم، می گویند 
آقای جلیلی منصوب رهبری در شورای عالی امنیت ملی است، اما 
وقتی آقای لاریجانی به همین نحو منصوب می شود، این عزیزان 

نمی توانند این موضوع را بپذیرند و به توهین های سنگینی دست 
می زنند.

این نماینده سابق مجلس گفت: به نظر من این نوع ادبیات و 
حضور بیشتر آقای جلیلی  در فضای مجازی و رسانه ها، بیشتر 
از آنکه به ایران و انسجام ملی آسیب بزند، به خود ایشان آسیب 
می زند به نظر می رسد که آقای جلیلی باید همان اندازه که از او 
خواسته می شود یعنی حاکمیت از او می خواهد، نظراتش را بیان 

کند و از این حد فراتر نرود تا به خود آسیب نرساند.

برادران جلیلی مسئولیت های خود کناره گیری کنند
رشیدی کوچی تصریح کرد: متاسفانه، شاهدیم که آقای 
جلیلی به نوعی سردمدار این تفکر است و نگرش جبهه پایداری 
و مجموعه آقای جلیلی و برادرشان  و بخشی از مسئولان صدا و 
سیما به مردم، نگاهی مناسب نیست. من توییت ایشان را خواندم 
و به نظر می رسید که خیلی ها  پاسخ های درستی به آن داده اند. 
باید این نگرش را تغییر دهیم و اگر عزیزان نمی توانند این نگرش را 
به نفع مردم تغییر دهند، بهتر است مسئولیت هایشان تغییر کند.
وی ادامه داد: یعنی اگر آقای جلیلی  به عنوان معاون رئیس صدا 
و سیما در تلوزیون نمی تواند نگرش خود را تغییر دهد و طلبکارانه 

نسبت به مردم صحبت می کند  و آن الفاظ را به کار می برد  به نظرم 
بهتر است جایگاه مسئولیت خود را تغییر دهد. ایشان می تواند به 
عنوان یک فرد عادی هر نظری که می خواهد بیان کند، اما وقتی 
به عنوان معاون صدا و سیما یا جلیلیِ بزرگ به عنوان یک عضو 
شورای عالی امنیت ملی صحبت می کند، داستان متفاوت است.

رشیدی کوچی درباره حضور علی لاریجانی در شورای 
عالی امنیت ملی گفت: به نظر من حاکمیت از زمان انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم در حال حرکت به سمتی است که 
تندروها و تفکرات تندورها را اندک اندک از حوزه تصمیم سازی و 
تصمیم گیری حذف کند و ما داریم وارد یک صفحه و فصل جدید 
در حکمرانی جمهوری اسلامی می شویم. حضور افرادی مانند 
لاریجانی که فرد با فکر و  معتدلی است و دیپلماسی را می فهمد، 

می تواند بسیار کمک کننده به اتحاد ملی که شکل گرفته باشد.
وی ادامه داد: ما مورد حمله قرار گرفته ایم و آسیب دیده ایم 
البته که ما هم آسیب زده ایم، اما در این شرایط باید به حفظ 
داشته هایمان بپردازیم و ضعف هایمان را ترمیم کنیم و نقاط 
قوت مان را ارتقا دهیم. اگر می خواهیم کشوری با حکمرانی خوب 
داشته باشیم، باید ابتدا مشکلات، ایرادات و ضعف هایمان را 

شناسایی و برطرف کنیم.
این نماینده سابق مجلس گفت: حضور شخصی مانند علی 
لاریجانی نشان دهنده پذیرش مشکلاتی است که حاکمیت با آن 
مواجه بوده  انتخاب ایشان به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی، 
پس از رد صلاحیت های عجیبی که برایشان اتفاق افتاد، یک نکته 

بسیار مهم است.

رشیدی کوچی:

حاکمیت در حال حذف تفکرات تندورها از حوزه های تصمیم گیری است

گفت وگو


